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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PROTOCOLO

CAMARA MUNICIPAL
\ ; DE BENTO GONCALVES
94/99

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 089/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 20 de agosto de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 081 que
“Acresce paragrafo ao artigo 2° da Lei Municipal n® 2.818, de 30 de junho de
1999”

Conforme ja € do conhecimento dos nobres
Edis, a aplicagao da lei que instituiu o Fundo de Aposentadoria e Pensio dos
servidores puUblicos de nossa cidade, ndo € estatica e sim dindmica, visando o
aperfeicoamento.

Em vista disso e diante do pleito encaminhado
a Municipalidade pela Associagao dos Professores Aposentados e Sindicato dos
Servidores PuUblicos, estamos propondo a alteragéo do percentual de contribuicao
aos que ingressaram na inatividade até 30.06.99, os quais contribuirdo com 6% e
ainda os que percebem até um salario minime ficarao isentos, conforme projeto de
lei que segue.

Sem mais e confiando na aprovago da matéria
em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e

consideracéo.
Cordialmente, /)
DAR@/ZZA
Prefeito Municipal
Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade

jf//i}{/
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GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES \

|
PROJETC DE LEI N° 081, DE 20 DE AGOSTC DE 1899. |

ACRESCE PARAGRAFO AO ARTIGO 2°,
DA LE! MUNICIPAL N° 2.819, DE 30 DE
JUNHO DE 18989.

Art. 1° - E acrescido pardgrafo primeiro ao artigo 2° da

Lei Municipal n® 2.819, de 30 de junho de 1999, com a seguinte redagéao:

"§ 1° - Excetuam-se da contribuicao prevista no caput
deste artigo:

I - os servidores gue ingressaram na inatividade até
30 de junho de 19399, que confribuirao com o
percentual de 6% (seis por cento);

it - os servidores que ingressaram na inatividade até
3C de junho de 1989 e que percebem a titulo de
aposentadoria valor até um salario minimo, ficarao
isentos de qualquer contribuicdo para o
FAPSBENTO.”

Art, 2° - O paragrafo Unico do artigo 2° da Lei Municipal

n® 2.819, de 30 de junho de 1999, passa a ser paragrafo segundo.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo e

seus efeitos retroagem a centar de 1° de agosto de 1999.

Art. 4°- Revogam-se as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO

GONGALVES, aos vinte dias do més de agosto de mil jovecentos e noventa e

DAR Y%

Prefeito Municipal




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal n° 2.819, de 30.06.99 -fl. 02

Art. 2° - A contribuigdo para o FAPSBENTO é
compulsdria de todo o servidor publico ativo e inativo exceto na condigao prevista no

paragrafo Unico do art. 1°, na seguinte proporgao:

SERVIDOR MUNICIPIO

FAPSBENTO 11,50% 17,00%

Paragrafo unico - O Municipio fica obrigado a
proceder revisdes periddicas da capitalizagdo de recursos de Fundo, mediante
procedimentos de auditorias, contabilizagdes financeiras e orgamentarias na forma

estabelecida em lei.

Art. 3° - Constituem tambeém recursos do FAPSBENTO:

| - o produto da arrecadagado das contribuigdes dos servidores, de carater
compulsério, sobre vencimentos, remuneragdo e quaisquer outras vantagens

percebidas pelo servidor, inclusive sobre os proventos dos servidores inativos do
Municipio;

Il - o produto da arrecadagéo das contribuicdes do Municipio - Administragao
Centralizada, Camara Municipal, Autarquias e Fundagdes Publicas, sobre o valor
total da folha de pagamento dos servidores, a que se refere o art. 1° desta lei;

It - o produto dos encargos devidos pelos contribuintes, em decorréncia da
inobservancia de suas obrigagoes;

IV - os rendimentos e juros decorrentes da aplicagdo do saldo de recursgs do

Fundo; {\/
V - outras verbas e recursos que lhe sejam destinados.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
PARECER (N2 088
Processo 191/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria EconOmica, o Projeto de Lei do Executivo, '
que "Acresce paragrafo ao artigo 22 da Lei Municipal no 2.819, de 30
- de Junho de 1999".

Na exposicao de motivos, o Poder Executivo
justifica o Projeto a fim de atender pleito encaminhado a Municipali
dade pela Associagao dos Professores Aposentados e Sindicato dos Ser

vidores PUblicos.

Assim, do ponto de vista econdmico, nao ve

mos impedimento para a tramitagao e votagao do Projeto.

Palacio 11 de Outubro, aos vinte e quatro

dias do més de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

o ﬂfé/
Econ. FORTUNATO JANIR ;xfzﬁo
i

MOD. CM-28
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PARECER N© 143

Processo n2 191/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que acresce paragrafo
ao art. 22 da LM ne 2.819 de 30 de junho de 1999, que criou o FAPS-
BENTO.

Pelo projeto, pretende o Executivo, conforme
justifica, alterar a recente lei que criou o FAPSBENTO, para aten-
der pleito da Associacgao dos Professores Aposentados e o Sindicato

dos Servidores Municipais.

Pela alteracgadao, reduz a contribuigao aos apo-
sentados que se inativaram até 30 de junho para 6% e aos que perce-

bem até um salario minimo ficam desobrigados do.referido desconto.

Do ponto de vista juridico, nao vemos impedi-

mento para tramitagao e votacgao do projeto.

s.m.j. € o parecer

Palficio de Outubro, 23 de agosto de 1999

Bel. FABIU MARTINI

MOD. CM-27
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" Secretrio Geral  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N.o: 191/99 ASSUNTO: Acresce paragrafo ao artigo
22 da Lei Municipal n©2.819,
AUTOR: de 30 de junho de 1999.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, ao proce-
der a analise do processo 191/99, que insere o Projeto de Lei nQ 081
de 20 de agosto de 1999, o qual acresce paragrafo ao artigo 290 da
Lei Municipal n© 2.819, de 30 de junho de 1999, exara seu parecer.

Visando atender a solicitagao encaminhada pe-
la Associacao dos Professores Aposentados e o do Sindicato dos Servi
dores Publicos Municipals, o Poder Executivo Jjustifica o acréscimo
de paragrafo na Lei que criou o FAPSBENTO como forma de aperfeigoa-
i 08

Por esta razéo, a Comissao entende que O refg
rido Projeto de Lei atende a técnica legislativa, sendo de parecer

favoravel a sua aprovacao, em REGIME DE URGENCIA.

Sala das SessOes, aos vinte e quatro dias do

més de agosto de mil novecentos e noventa e nove.
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ESTADO DO RIO GRAND‘: DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves

Palécio 11 de Qutubro
Bento Gongalves, 24 de agosto de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 24
DE AGOSTO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria do dia 24 de agosto de 1999, com inicio as 18

horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 192/99 - Revoga o Artigo 8° da Lei Mumcupal
n° 2.820, de 06 de julho de 1999; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 191/99 - Acresce paragrafo ao Artigo 2° da Lei
Municipal n° 2.819, de 30 de junho de 1999; ( VOTAGCAO UNICA -REGIME DE URGENCIA

3. PROCESSO N° 190/99 - Autoriza Edificagdes para ampliagao
do setor de Radio-Diagnodstico da Sociedade Dr. Bartholomeu Tacchini e da outras providéncias;
(VOTACAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 184/99 - Concede auxilio financeiro ao Centro
de Tradigdes Gauchas Lagos da Amizade para servigos e melhorias na Sede da Entidade;
(VOTACAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

5. PROCESSO N° 185/99 - Concede auxilic financeiro a
Sociedade Esportiva e Recreativa Coritiba da Vila Nova para participagdo em Eventos Esportivos;
(VOTACAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

6. PROCESSO N° 189/99 - Adita o anexo | da Lei Municipal n°
2.313, de 29 .12.93, que Aprova o Calendario de Evenlos do Municipio. ( VOTACAO UNICA -
REGIME DE URGENCIA)

7. PROCESSO N° 156/99 - Adita a Lei Municipal n® 2.651, de 26
de agosto de 1997, que “Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para o
periodo de 1998 a 2001“ (12 VOTACAO)

8. PROCESSO n° 128/99 - Estabelece normas para a exploragio
do Comeércio Ambulante em veiculos Automotores e d4 outras providéncias. - Com Emendas ( 1°
VOTAGAQ)

9. PROCESSO N° 092/99 - Autoriza o Poder Executivo ao
Municipio a Criar o Conselho Municipal do Idoso e d& outras providéncias; ( 22 E 3* VOTACAQ)




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

10. PROCESSO N° 060/99 - Obriga os Edificios Publicos e
Privados com mais de mil metros quadrados de area construida, localizados no Municipio de Bento

Gongalves, tenham uma obra de valor artistico realizada como parte integrante do imoével, e da
outras providéncias; (1* VOTAGCAO)

11. PROCESSO N° 169/99 - Balancete do Legislativo referente ao
més de julho de 1999. (VOTAGAO UNICA)

_12. PROCESSO N° 183/99 - Balancete do Executivo, referente ao
més de julho de 1999. (VOTACAO UNICA)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos vinte e quatro dias do més de agosto de mil
novecentos e noventa e nove.

) |
/ s / /
Vereador IVAR LEOPOLDO'CASTAGNETTI,
Presidente.
i
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Exmo. Sr.
Vercador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT!

SALA DAS SESSGFS, <277 O 4

DATA
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves 7 (
¢ { —
/S W TR R T S
Vereador Presidente

dyw N2l ',m( oZOﬂKc_

/
i

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a presenga de
V.Exa., ap0s ouvido o Plenario desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas em Regime de Urgéncia

as scguintes matérias:

1. PROCESSO N° 192/99 - Revoga o Artigo 8° da lei Municipal n°

2.820, de 06 de julho de 1999.

2. PROCESSO N° 191/99 - Acresce paragrafo ao Artigo 2° da Lei
Municipal n° 2.819, de 30 de junho de 1999.

3. PROCESSO N° 190/99 - Autoriza Edifica¢des para ampliagdo do
setor de Radio -Diagnéstico da Sociedade Dr. Bartholomeu Tacchini e da outras providéncias.

4. PROCESSO N° 184/99 - Concede auxilio financeiro ao Centro de
Tradiges Gauchas Lagos da Amizade para servigos ¢ methorias na sede da entidade.

S. PROCESSO N° 185/99 - Concede auxilio financeiro a Sociedade
Esportiva ¢ Recreativa Coritiba da Vila Nova para participacdo em Eventos Esportivos.

6. PROCESSO N° 189/99 - Adita o anexo I da Lei Municipal n°
2.313, de 29.12.93, que Aprova o Calendario de Eventos do Municipio.

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 24 de agosto de 1999.

CH-PCdoB

|"ﬁ1 UL})\. e
Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB Ver. EUGEN zzymo,A PDT
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Oficio n°731/GAB Bento Gongalves, 25 de agosto de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sesséo Ordinaria realizada no dia 24 de agosto do corrente, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias, de origem executiva:

1. Projeto de Lei n® 079/99 - Adita o anexo | da Lei Municipal n°
2.313, de 29.12.93, que Aprova o Calendario de Eventos do Municipio.

2. Projeto de Lei n® 077/99 - Concede auxilic financeiro a Sociedade
Esportiva e Recreativa Coritiba da Vila Nova para participacdo em Eventos Esportivos;

3. Projeto de Lei n® 076/99 - Concede auxilio financeiro ao Centro de
Tradigbes Gauchas Lagos da Amizade para servigos e melhorias na Sede da Entidade;

4. Projeto de Lei n°® 081/99 - Acresce paragrafo ao Artigo 2° da Lei
Municipal n® 2.819, de 30 de junho de 1999;

5. Projeto de Lei n° 078/99 - Revoga o Artigo 8° da Lei Municipal n°

2.820, de 06 de julho de 1999;
De origem legislativa:

6. Projeto de lLei n® 014/99 - Autoriza o Poder Executivo ao
Municipio a Criar o Conselho Municipal do Idoso e da outras providéncias;

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e
consideragao. (
, ;
. / /
Atenciosamente, / /

( ) / C /1 g i

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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